На правах рукописи

Кежутин Андрей Николаевич

БОРЬБА МЕДИЦИНСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ

С СОЦИАЛЬНЫМИ БОЛЕЗНЯМИ

В РОССИЙСКОЙ ИМПЕРИИ НА РУБЕЖЕ XIX–XX ВВ.

(НА МАТЕРИАЛАХ ОБЩЕРОССИЙСКОЙ

МЕДИЦИНСКОЙ ПЕРИОДИКИ)

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

Нижний Новгород – 2014

Диссертация выполнена на кафедре социально-гуманитарных наук Государ-
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Нижегородская государственная медицинская академия» Министер-
ства здравоохранения Российской Федерации.

Научный руководитель: доктор философских наук, кандидат исторических
наук, доцент
Грехов Александр Васильевич.

Официальные оппоненты: Сапон Владимир Петрович,
доктор исторических наук, доцент, федеральное госу-
дарственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования «Нижего-
родский государственный педагогический университет
имени Козьмы Минина», профессор кафедры истории
России и вспомогательных исторических дисциплин;

Юрчёнков Валерий Анатольевич,
доктор исторических наук, профессор, государственное
казенное учреждение Республики Мордовия «Научно-
исследовательский институт гуманитарных наук при
Правительстве Республики Мордовия», директор.

Ведущая организация: федеральное государственное бюджетное образова-
тельное учреждение высшего профессионального об-
разования «Владимирский государственный универ-
ситет имени Александра Григорьевича и Николая
Григорьевича Столетовых».

Защита состоится 27 июня 2014 г. в 10.00 на заседании объединенного дис-
сертационного совета ДМ 212.301.05, созданного на базе федерального государ-
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова», по
адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, 38
(учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессио-
нального образования «Чувашский государственный университет имени
И.Н. Ульянова» и на сайте www.chuvsu.ru.

Автореферат разослан «____» ______________ 2014 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета Ялтаев Дмитрий Анатольевич

3
I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современное состояние российского
общества носит переходный характер. Данное явление отчетливо демонстрирует
уязвимое звено в функционировании сложного общественного организма, а имен-
но: здоровье населения и народосбережение в целом. Одной из главных причин
негативной здоровьесберегающей ситуации является набор так называемых «со-
циальных болезней» (алкоголизм, венерические заболевания, туберкулез и др.),
т. е. заболеваний человека, возникновение и распространение которых в опреде-
ляющий степени зависят от влияния неблагоприятных социально-экономических
условий1. По мнению Президента России В.В. Путина, важную роль в преодоле-
нии социальных болезней играет устранение их причин2. Вместе с тем, в отече-
ственной историографии отсутствуют комплексные работы, посвященные иссле-
дованию деятельности медицинской общественности по борьбе с социальными
недугами в Российской империи на рубеже XIX–XX вв. В этом ракурсе обраще-
ние к историческому опыту является востребованным и актуальным.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена, с одной сторо-
ны, неразработанностью данной темы в историографии, с другой стороны, со-
временным состоянием российского общества.

Объектом исследования является российская медицинская общественность
(медицинские организации и отдельные врачи) в аспекте ее деятельности по со-
хранению и укреплению здоровья российского населения на рубеже XIX–XX вв.

Предметом диссертации выступает борьба медицинской общественно-
сти России с социальными болезнями – пьянством и алкоголизмом, венериче-
скими заболеваниями, туберкулезом в 1894–1914 гг.

Хронологические рамки исследования относятся к 1894–1914 гг. Нижняя
граница обосновывается введением в России винной монополии в 1894 г., вы-
звавшей масштабную публицистическую дискуссию по вопросу о сохранении
«народного здравия», важнейшими объектами которой стали социальные болез-
ни, в том числе пьянство и алкоголизм, венерические заболевания, туберкулез.

Верхняя граница обусловлена началом Первой мировой войны, которая
прервала многие общественные, экономические и политические процессы мир-
ного времени. Введение «сухого закона» в 1914 г. открыло новый этап в борьбе
за «народную трезвость», вопросы борьбы с венерическими заболеваниями и
туберкулезом в условиях военного времени оказались далеко не первостепен-
ными, а меры по их преодолению были отложены на неопределенный срок.

Территориальные границы работы охватывают Российскую империю в
рамках исследуемого периода, поскольку борьба с социальными болезнями осу-
ществлялась на всей территории страны. Медицинские общества, как всероссий-
ские организации, имели разветвленную сеть своих отделений, поэтому регио-
нальные аспекты (на примере столичных городов, Нижегородской, Костромской,

1 Социальные болезни / Большая медицинская энциклопедия. Изд. третье. Т. 24. М., 1985. С. 101.
2 Выступление Владимира Путина на Съезде родителей России // Российская газета (Сто-
личный выпуск). 2013. 11 февраля.
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Владимирской, Казанской губерний, Великого княжества Финляндского, При-
вислинского края, Туркестанского генерал-губернаторства) затрагиваются для
научного подтверждения общих выводов.

Степень научной разработанности проблемы. Отечественная историо-
графия исследования борьбы с социальными заболеваниями условно разделяет-
ся на этапы: дореволюционный (1894–1917 гг.), советский (1917–1991 гг.) и
постсоветский (после 1991 г.). В рамках каждого из периодов анализ литерату-
ры проведен нами по проблемному принципу.

На дореволюционном этапе (1894–1917 гг.) в историографии исследова-
ния общественного движения медицинских работников рубежа XIX–XX вв.
следует выделить ряд направлений: политическая и общественная деятельность
отечественных врачей, становление и развитие общероссийских и местных ме-
дицинских организаций, земская медицина и др. Историография обозначенных
направлений значительна, но разрозненна.

Первыми в изучении алкоголизма как социальной болезни были крупные
общественные деятели, доктора медицины Н.И. Григорьев, А.М. Коровин,
Д.М. Бородин, Е.А. Аркин, Л.И. Дембо1, внесшие значительный вклад в обобще-
ние и анализ фактографических статистических данных. В попытке выделения
его основных причин авторы обращали внимание на плохие социальные условия.
В исторических очерках рассматривалось влияние экономических факторов, свя-
занных с развитием капитализма в России, на масштабы пьянства и алкоголизма.

С.Н. Данилло, Н.К. Реймер, Д.П. Косоротов впервые поставили перед
российской общественностью проблему вреда потребления наркотических
средств (морфий, опий, гашиш, кокаин, табак)2. Однако вплоть до Первой ми-
ровой войны проблема наркомании не рассматривалась как социальная болезнь,
поскольку данное явление не имело массового характера.

Проблема борьбы с венерическими заболеваниями и проституцией в ис-
торическом аспекте рассматривалась В.В. Розановым, А. Папприцем,
П.И. Лурье-Гиберманом, которыми признавалась ведущая роль проституции в
широком распространении половых болезней3.

Вопрос борьбы с туберкулезом и его важнейшими причинами был объек-
том исследования докторов медицины Н.Э. Этлингера, А.Н. Боброва,

1 Коровин А.М. Последствия алкоголизма и общественная борьба с ним. М., 1896; Григорь-
ев Н.И. Алкоголизм и преступления в г. С.-Петербурге: По материалам С.-Петербургской город-
ской больницы и Архива С.-Петербургского окружного суда. СПб., 1900; Бородин Д.Н. Всерос-
сийский съезд деятелей по борьбе с пьянством. Спб., 1909; Аркин Е.А. Алкоголизм и борьба с
ним. СПб., 1912; Дембо Л.И. Очерк деятельности комиссии по вопросу об алкоголизме за 15 лет.
1893–1913. СПб., 1913.
2 О влиянии некоторых ядов (спирт, опий, гашиш) на сознание у человека: публичная лекция
доктора С.Н. Данилло, приват-доцента Имп. воен.-мед. акад. СПб., 1894; Реймер Н.К. Яды циви-
лизации. СПб., 1899; Косоротов Д.П. Учебник токсикологии. СПб., 1911.
3 Розанов В.В. Семейный вопрос в России: Дети и родители. Мужья и жены. Развод и понятие
незаконнорожденности. Холостой быт и проституция. Женский труд. Закон и религия: в 2 т.
СПб., 1903; Папприц А. Общественные и экономические причины проституции. СПб., 1904.
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П.А. Бархаша, А.М. Де-Рибаса, М.Г. Курлова, В.П. Щелокова, В.Ф. Полякова,
С.А. Новосельского, вскрывавших социальную обусловленность заболевания1.

Советский этап разработки проблемы (1917–1991 гг.) характеризуется от-
сутствием обобщающих исторических работ по борьбе с социальными болезня-
ми, поскольку в тот период доминировала политическая история Отечества, а
социальная история только делала первые шаги. Сохранялась тенденция к про-
должению дореволюционной традиции, когда общественные недуги были пред-
метом изучения, в основном, медиков и правоведов.

Выдающиеся общественные деятели и ученые Н.А. Семашко, Р. Влассак,
А. Рапопорт, М. Фридлянский и др. объясняли обусловленность массового
пьянства в царской России, в первую очередь, социальными факторами2. Авто-
ры отмечали, что высокая алкоголизация населения присутствовала по причине
низкого уровня материального благосостояния и культуры, незаинтересованно-
сти правительства в сокращении доходов «от продажи питей». Характеризуя
современную ситуацию в борьбе с социальным злом, ученые обращались к ис-
следованию истории вопроса, обогащая историографию большим количеством
фактических, хотя и фрагментарных данных.

Поскольку к 1920-м гг. наркомания приобрела остроту социальной бо-
лезни, С. Вислоух, Д.С. Футер, А.М. Рапопорт обратились к дореволюцион-
ным истокам проблемы3. Их последователями стали И.В. Стрельчук,
А.Н. Рубакин и др.4 Они отмечали отсутствие организованного противобор-
ства с морфинизмом и кокаинизмом в царскую эпоху.

Борьбу с венерическими заболеваниями продолжали исследовать
А.И. Елистратов, И. Гельман, П.И. Люблинский, А.Н. Федоровский, внесшие зна-
чительный вклад в изучение данной проблемы еще в дореволюционный период5.
Они выделяли общественные предпосылки распространения половых болезней в
царской России. Данные вопросы рассматривались с точки зрения истории меди-
цины или юриспруденции, но содержали значительный пласт собственно истори-

1 Бобров А.Н. Очерк истории борьбы с туберкулезом в России. Одесса, 1911; Бархаш П.А. Ту-
беркулез, как народное бедствие и меры борьбы с ним в г. Вильне. Вильно, 1912; Де-Рибас А.М.
Старая Одесса: Исторические очерки и воспоминания. Одесса, 1913; Курлов М.Г. Чахотка лег-
ких в Томске. Томск, 1905; Его же. Материалы к распространению туберкулеза в Томске // Изве-
стия Томского университета. 1913. Кн. 53. С. 1–40; Поляков В.Ф. Туберкулез как народная бо-
лезнь и борьба с ним. М., 1914; Новосельский С.А. Смертность и продолжительность жизни в
России. Пг, 1916.
2 Семашко Н.А. На борьбу с пьянством. М.–Л., 1926; Его же. Против пьянства. М., 1926;
Влассак Р. Алкоголизм как научная и бытовая проблема. М.–Л., 1928; Рапопорт А., Фридлян-
ский М. Алкоголь и производительность труда. М.–Л., 1931.
3 Вислоух С. Проституция и наркомания // Рабочий суд. 1925. № 7–8. С. 318–324; Футер Д.С.
О детях – наркоманах // Московский медицинский журнал. 1925. № 10. С. 59–63; Рапопорт А.М.
Кокаинизм и преступность // Московский медицинский журнал. 1926. №1. С. 46–55.
4 См.: Стрельчук И.В. Клиника и лечение наркомании. М., 1956.
5 Елистратов А.И. Проституция в России до революции 1917 г. М., 1926; Гельман И. Половая
жизнь современной молодежи. Опыт социально-биологического исследования. М., 1923; Люб-
линский П.И. Преступления в области половых отношений. М., 1925; Федоровский А.Н. Заболе-
ваемость венерическими болезнями рабочих и крестьян Донецкого бассейна. Харьков, 1930.
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ческой информации. Монография Л.А. Фаворовой посвящена сравнительному
анализу распространения инфекционных болезней в советский и дореволюцион-
ный период1. Важной ее чертой является акцент на социальных причинах массо-
вой заболеваемости населения. Именно данное положение позволяло относить ве-
нерические заболевания и, особенно, сифилис к социальным болезням.

В 1980-е гг. появились работы, выполненные на стыке гуманитарных
наук: социологии, философии, правоведения, истории. Неизменным осталось
обращение к историческому опыту борьбы с социальными болезнями в дорево-
люционной России. Несмотря на отсутствие собственно исторических публи-
каций, специальные науки оперировали фактическими данными дореволюци-
онной статистики, позволявшими вскрыть причины массовости половых болез-
ней как отражения общесоциальных предпосылок их распространения.
Для упомянутых советских ученых общим было отношение к сифилису и дру-
гим венерическим заболеваниям как к «социальным болезням», главнейшей
причиной распространения которых считалась проституция.

Искоренение туберкулеза в советский период являлось одним из приори-
тетных направлений медицины. Ученые А.И. Лапшин, К. Помельцова,
Е.Г. Мунблит2 подчеркивали выдающиеся достижения отечественного здраво-
охранения в деле борьбы с данным заболеванием и превосходство советской
системы организации медицинской помощи над дореволюционной. В.Л. Эйнис,
Г.И. Арсеньев, Р.Б. Каганович, В.М. Жданов, А.Е. Рабухин, С.Е. Незлин обра-
щались к этой теме3, поскольку болезнь так и не была искоренена полностью,
усугубилась негативными условиями военного времени. В поисках пути пре-
одоления пандемии ученые обратились к историческому опыту.

Отдельным направлением на советском этапе стало изучение истории
общественной медицины, что вполне соответствовало традиции развития прак-
тики здравоохранения, заложенной в послереволюционный период. Однако ак-
тивно история становления и развития общественной медицины и обществен-
но-медицинской мысли в советский период разрабатывалась, в основном, в по-
слевоенный период и отражена в работах П.Е. Заблудовского, Ф.Г. Бородулина,
И.Д. Страшуна, М.М. Левита и др.4 Вопросы деятельности дореволюционной

1 Фаворова Л.А. О проблеме ликвидации инфекционных болезней. М., 1955.
2 Лапшин А.И. Первый советский туберкулезный институт / Труды первого советского тубер-
кулезного института Мосгорздравотдела. Т. 1. Вып. 1. М., 1924. С. 3–8; Туберкулез и борьба с
ним / под ред. Е.Г. Мунблита. М., 1926; Из теории и практики борьбы с туберкулезом.
(К IV Всесоюзному туберкулезному съезду в Тифлисе). М., 1928.
3 Эйнис В.Л. Советская фтизиатрия // Проблемы туберкулеза. 1947. № 5. С. 7; Арсеньев Г.И.
В.А. Манассеин: Жизнь и деятельность. М., 1951; Каганович Р.Б. Из истории борьбы с туберку-
лезом в дореволюционной России. М., 1952; Жданов В.М. Эволюция заразных болезней челове-
ка. М., 1964; Лотова Е.И., Идельчик Х.И. Борьба с инфекционными болезнями в СССР 1917–
1967: Очерки истории. М., 1967; Рабухин А.Е. Исторический очерк развития учения о туберку-
лезе. М., 1959; Незлин С.Е. Противотуберкулезный диспансер. М., 1979.
4 Заблудовский П.Е. История отечественной медицины. Ч. 1. Период до 1917 года. М., 1960;
Бородулин Ф.Г. История медицины. М., 1961; Страшун И.Д. Русская общественная медицина в
период между двумя революциями 1907–1917 гг. М., 1964; Левит М.М. Становление обще-
ственной медицины в России. М., 1974.
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медицинской общественности рассматривались через призму поиска эффектив-
ных способов и форм организации советского здравоохранения. В исследова-
ниях К.Г. Васильева, А.Е. Сегала, Ю.А. Казанской, И.В. Егорышевой1, посвя-
щенных истории деятельности медицинской общественности, борьба с соци-
альными болезнями либо не затрагивалась, либо рассматривалась в качестве
одного из многих направлений работы медицинских обществ.

В итоге дореволюционная традиция изучения социальных болезней полу-
чила дальнейшее развитие в советской науке. В то же время историография не
содержит обобщающих работ.

В постсоветский период (после 1991 г.) первыми по проблеме стали тру-
ды Г.Н. Ульяновой, Л.В. Бадя, Я.Н. Щапова, А.И. Баикина2, посвященные пре-
имущественно благотворительности в дореволюционный период и социальным
аномалиям (т.е. болезням общества) как в царское время, так и в первые деся-
тилетия советской власти.

Проблема пьянства и алкоголизма начинает освещаться в исторической
литературе в разных аспектах: характер потребления спиртных напитков, вино-
курение, трезвенное движение, деятельность попечительств о народной трезво-
сти, проблемы налогообложения, связь пьянства и преступности, наследие про-
блемы для Советского государства. Это нашло свое отражение в докторских и
кандидатских диссертациях В.В. Канищева, В.Б. Аксенова, В.Н. Якунина,
А.В. Николаева, О.А. Мельничук, И.Н. Афанасьева, А.Г. Быковой3.

Исследуя борьбу с наркоманией в советский период, М.В. Шкаровский,
В.Т. Лисовский, Э.А. Колесникова затронули проблему наркотизации дорево-
люционного общества4. Авторы отмечали, что организованная борьба с нарко-
манией до революции не проводилась.

Историки и правоведы Б.Ф. Калачев, Н.Б. Лебина, Н.В. Белов,
А.Е. Шаланин5, рассматривавшие историю развития института проституции,

1 Васильев К.Г., Сегал А.Е. История эпидемий в России: материалы и очерки. М., 1960; Казан-
ская Ю.А. Из истории общественной борьбы с эпидемиями в России: дис. ... канд. мед. наук.
М., 1958; Егорышева И.В. История борьбы медицинских обществ с голодом русской деревни
(1873-1913 гг.): автореф. дис. … канд. ист. наук. М., 1985.
2 Ульянова Г.Н. Изучение социальных аномалий, благотворительности и общественного приз-
рения / Исторические исследования в России. Тенденции последних лет / под ред.
Г.А. Бордюгова. М., 1996. С. 405–425; Бадя Л.В. Благотворительность и меценатство в России.
Краткий исторический очерк. М., 1993; Щапов Я.Н. Благотворительность в дореволюционной
России: национальный опыт и вклад в цивилизацию // Россия в XX веке. Историки мира спорят.
М., 1994. С. 84–88; Баикина А.И. Аристократы капитала: Очерки истории российского предпри-
нимательства и благотворительности X–XX вв. Тюмень, 1994.

[…]

ем половых болезней и главной их причиной – проституцией.

Во втором параграфе «Рекомендации и предложения медицинской обще-
ственности по искоренению венерических заболеваний» рассмотрены предло-
жения по борьбе с массовой заболеваемостью сифилисом и реорганизации са-
нитарного надзора в отношении легальной проституции.

Медики в своих выступлениях на съездах и на страницах медицинской
печати излагали основные положения научно обоснованной борьбы с венериче-
скими заболеваниями и проституцией. Вопреки распространенному мнению о
неискоренимости сифилиса, участник V Всероссийского съезда Общества рус-
ских врачей в память Н.И. Пирогова (1894 г.) доктор медицины О.В. Петерсен
отмечал: «Борьба с сифилисом возможна, если только выполнять предписания
специалистов»1. Врачи предлагали широкие меры по изоляции больных и лече-
нию сифилитиков, для чего призывали создать сеть специальных больничных
учреждений. Отмечалась необходимость массовой профилактики, предохраня-
ющей от заражения, обосновывалось проведение широких мероприятий по рас-
пространению знаний среди простого населения посредством школы, админи-
страции учреждений, местного самоуправления. В периодике развернулась
важнейшая для решения данного вопроса дискуссия. Неудовлетворительный
надзор за проституцией, как главный источник половых болезней, медики
А.А. Введенский, П.А. Грацианов и другие врачи-специалисты предлагали ре-
организовать, превратить в действующий инструмент предохранения от рас-
пространения венерических болезней. Выдающиеся общественные деятели
доктора медицины М.Н. Покровская, Р.Л. Сабсович и их соратники настаивали
на полной отмене регламентации. Дискуссия вышла далеко за рамки периоди-
ки, но окончательно вопрос был решен только после 1917 г.

В третьем параграфе «Практические действия в противоборстве с ве-
нерическими заболеваниями» проанализированы способы борьбы с ними, реа-
лизованные медиками, и реакция правительства на них; совместные меры с
государством по снижению уровня заболеваемости населения от сифилиса и
других болезней, попытки реорганизации санитарного надзора.

1 Петерсен О.В. О специальных больницах для сифилитиков и кожных больных / Труды
V Всероссийского съезда общества русских врачей в память Н.И. Пирогова. СПб., 1894. С. 351.
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Во-первых, медики проявляли правотворческую инициативу, настаивая

на ужесточении действовавшего законодательства в аспекте регламентации
проституции. Во-вторых, участвовали в создании и деятельности самых раз-
личных общественных организаций, боровшихся с венерическими заболевани-
ями и проституцией – Российского общества защиты женщин, Общества помо-
щи нуждающимся женщинам, Общества о попечении о молодых девицах и др.
В-третьих, медицинские работники активно занимались просветительской и
профилактической деятельностью, пропагандируя передовые способы лечения
венерических и кожных болезней, осуществляя статистическую обработку об-
щероссийских данных, устраивая публичные мероприятия и др.

Борьба с распространением венерических заболеваний не приносила су-
щественных результатов ввиду сложных социально-экономических условий,
сводивших на нет усилия передовых представителей медицинской обществен-
ности. Количество больниц для простого населения, особенно сельского, было
явно недостаточным, а специализированных сифилитических – просто ничтож-
ным. Подготовленность и численный состав медицинского персонала не позво-
ляли рассчитывать на быструю и эффективную борьбу с венерическими болез-
нями в масштабах страны. Профилактика практически отсутствовала, а сани-
тарное просвещение только зарождалось.

В третьей главе «Общественная активность врачебного сообщества в
борьбе с туберкулезом» раскрыты основные направления деятельности в
борьбе с опасным недугом. На страницах периодики данная проблема не вы-
глядит так угрожающе, как ситуация с иными социальными болезнями, что
обусловлено отсутствием точной статистики вопроса и преобладанием клини-
ческого подхода.

В первом параграфе «Вскрытие медиками социальной обусловленности
массовой заболеваемости бугорчаткой в России» выявлены условия распро-
странения болезни, общая картина заболеваемости российского населения ча-
хоткой, причины данного явления.

Туберкулез являлся насущной проблемой дореволюционного общества,
болезнью, поражавшей представителей всех социальных слоев и групп, но,
преимущественно, социально необеспеченных, экономически зависимых и по-
литически бесправных. Уровень заболеваемости российского населения в це-
лом от туберкулеза намного превосходил в рассматриваемый период аналогич-
ные показатели большинства европейских стран – Франции, Швеции, Италии,
Дании и иных и был сравним лишь с Австро-Венгрией1.

В данной связи врачи характеризовали туберкулез как общественный
недуг и заразное хроническое заболевание, не вызывавшее такой реакции
среди населения как холера, чума, дифтерия, поскольку бугорчатка не отли-
чалась быстротой течения, внезапностью смерти и видимым процентом ле-
тальности. Однако болезнь, по мнению медиков, исподволь, постепенно, но
основательно подтачивала жизнь и благосостояние населения, вела к вырож-
дению целых поколений.

1 Tuberkulose – Heilstätten – Dauercrerfolge / Weicker H. Leipzig, 1903. S. 23.
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Вскрытие социальных причин массовости туберкулеза составляло основ-

ную задачу, актуализированную докторами медицины Н.Ю. Кумбергом,
В.Ф. Зелениным, Н.Ф. Чигаевым и др. Были выделены жилищные условия рас-
пространения болезни: теснота помещений, скученность жильцов в квартирах,
отсутствие должной освещенности и притока свежего воздуха, сырость, грязь и
холод подвальных и полуподвальных жилищ. На производстве, в армии и фло-
те, в местах лишения свободы, в лечебных и, особенно, в психиатрических
учреждениях поражение болезнью становилось обычным делом ввиду особен-
ных условий работы, службы, лечения и отбывания наказания. Туберкулез за-
нимал одно из первых мест среди всех заболеваний по распространенности
среди осужденных и вполне заслуженно носил название «тюремной болезни».
Не менее высоким был уровень смертности от бугорчатки в психиатрических
учреждениях России. Он рассматривался в качестве фактора, многократно уве-
личивавшего смертность городского населения, и, особенно, детей.

Отхожие промыслы сельского населения при отсутствии элементарных
знаний в области гигиены и недостаточном надзоре за пищевым продуктами
вызывали перенесение очагов заражения из городских центров в сельские ре-
гионы. Самими медицинскими работниками отмечалась недостаточно эффек-
тивная деятельность на местах, что способствовало распространению тубер-
кулеза среди людей.

Второй параграф «Разработка врачами комплекса общественных про-
тивотуберкулезных мероприятий» посвящен выработке эффективных обще-
ственных предупредительных и социально-ориентированных мер для успешной
борьбы с «народной болезнью». Периодика демонстрирует единство в понима-
нии медиками направления борьбы и общности инициатив.

Важнейшее предложение врачей по борьбе с болезнью состояло в выра-
ботке проекта общероссийской противотуберкулезной организации и проведе-
нии учредительного съезда. Данную проблему разрабатывали специально со-
зданные комиссии из членов ведущих медицинских обществ с привлечением
узких специалистов. Представители широкой медицинской общественности в
ожидании созыва Всероссийского съезда по борьбе с туберкулезом активизиро-
вали свою работу по борьбе с бугорчаткой.

Осуществление мероприятий планировалось по трем основным направ-
лениям. Первое включало разработку и тщательное ведение статистики забо-
леваемости туберкулезом. Вторым и самым важным аспектом считалось про-
ведение эффективных профилактических мероприятий в самых различных об-
ластях общественной жизни. В производственной сфере предлагалось улуч-
шить условия труда на предприятиях, разнообразить труд и быт рабочих, в жи-
лищной сфере – внедрить основы коммунальной гигиены в виде комплекса
тщательно разработанных санитарных правил; в лечебных учреждениях, во-
оруженных силах и местах лишения свободы в дополнение к общим мероприя-
тиям признавалось необходимым введение специфических норм, соответство-
вавшим условиям лечения, службы и отбытия наказания. Третья составляющая
охватывала проблемы улучшения непосредственного лечения больных тубер-
кулезом и кроме чисто клинических вопросов включала меры по улучшению
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снабжения больниц медикаментами и персоналом, создание широкой сети ам-
булаторий, санаториев и организации курортного лечения.

В рамках каждого из данных направлений медики внесли не только свое-
временные и научно обоснованные предложения, но и посильные для государ-
ства и общества, общедоступные, технически выполнимые и применимые в
существовавших условиях.

В третьем параграфе «Реализация проектов борьбы с туберкулезом»
дана характеристика мероприятий, проведенных на практике. Усилиями меди-
ков за счет благотворительности общественных учреждений и отдельных лиц,
за счет подписки, массовых народных пожертвований были сделаны первые
скромные, но верные шаги в заданном направлении. Расширилась сеть амбу-
латорий-попечительств, впоследствии ставших важным звеном в системе оте-
чественного здравоохранения, налаживалось лечение на курортных местах,
стали создаваться специальные санатории, органично вошедшие в советские
годы в создававшуюся систему здравоохранения. Открывались специальные
санатории для военнослужащих, предпринимались необходимые меры для
улучшения качества приема в армию и отсева больных туберкулезом призыв-
ников. В частях появились постельные и умывальные принадлежности, аппа-
ратура для дезинфекции, усилиями врачей стали распространяться правиль-
ные взгляды на вопросы казарменного быта. В отношении лечебных, особен-
но, психиатрических учреждений, а также мест лишения свободы подобного
прогресса не замечалось.

Особое значение для общественной борьбы с «народной болезнью» сыг-
рала Всероссийская лига борьбы с туберкулезом, созданная в результате долго-
летних усилий медиков и превратившаяся в координирующий центр мобилиза-
ции общественных усилий в деле противотуберкулезной борьбы. Данное объ-
единение организовало ряд мероприятий всероссийского масштаба, например,
«Дни белого цветка». При всей своей ограниченности деятельность Лиги и ее
мероприятия являлись индикатором взглядов и социальных настроений на про-
блему туберкулеза. Широчайший географический размах деятельности сосед-
ствовал с сопровождавшей ее создание и работу бюрократизацией в стране и
препонами, которые чинили властные органы. В течение почти девяти лет вла-
стью отвергались проекты уставов объединения, разрабатываемые врачами, а
после создания учреждения его деятельность строго контролировалась и дер-
жалась в определенном русле общественной пропаганды благотворительности,
сострадания и милосердия. Мероприятия Лиги оказались верными, но запозда-
лыми: с началом Первой мировой войны она, как и новоявленные противоту-
беркулезные организации, прекратила активную деятельность. С момента ее
образования сделано было немного, болезнь продолжала распространяться, а
проведенные мероприятия не дали существенных результатов.

Борьба с туберкулезом в дореволюционной России являлась положи-
тельным примером организации общественных сил для решения крупной со-
циальной проблемы. Препятствием было множество объективных причин, в
качестве которых выступали факторы самого разнообразного характера: соци-
ально-бытовая неустроенность, низкий уровень общекультурного развития
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населения России, недостаточное финансирование противотуберкулезных ме-
роприятий государством.

В Заключении подведены итоги проведенного исследования, выделена
тесная диалектическая взаимосвязь анализируемых социальных болезней и дея-
тельности медицинской общественности, направленной на их преодоление.
Определены перспективы дальнейшей разработки избранной тематики, апро-
бированные в данной работе новые проблемные подходы.

Общим выводом работы является положение, что представители меди-
цинской общественности России выделяли социально-экономические причины
социальных недугов, предлагали общегосударственные, общественные и част-
ные мероприятия по борьбе с ними. Главным рупором для врачей-
общественников стала медицинская периодика и всероссийские общественно-
медицинские съезды. Усилиями медицинских работников осуществлялись кон-
кретные мероприятия по профилактике и борьбе с пьянством и алкоголизмом,
венерическими заболеваниями, туберкулезом. Многие из предложенных мер
так и остались нереализованными, поскольку не получили должной поддержки
со стороны государственных структур.

Исследование опыта борьбы дореволюционных медицинских обществен-
ных организаций с социальными болезнями позволяет сформулировать некото-
рые рекомендации и предложения:

1. Фактическое бездействие общественных и государственных организа-
ций в переходные исторические периоды является одним из определяющих
факторов массового распространения социальных болезней. Данное обстоя-
тельство демонстрирует необходимость проведения продуманной профилакти-
ки. В ее основе должна лежать эффективная система медицинского обеспече-
ния населения, перестройка которой требует учитывать непреходящий характер
общественных недугов.

2. Медицинской общественности не под силу в одиночку искоренить со-
циальные болезни. Следовательно, только широкая общественная деятельность,
столь необходимая сегодня, при активном участии властных структур способна
привести к снижению уровня заболеваемости и смертности населения, а затем к
переходу болезней социальных в разряд заболеваний клинических.

3. Врачебное сообщество, как показывает опыт, способно проводить
вполне результативные мероприятия по преодолению социальных болезней
при наличии эффективных механизмов правового регулирования. Законода-
тельная база отечественного здравоохранения нуждается в постоянном совер-
шенствовании, особенно, в период формирования гражданского общества,
предполагающего активное участие общественных институтов в решении со-
циальных проблем.
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