Отзыв
на автореферат диссертации Кежутина Андрея Николаевича
на тему: «Борьба медицинской общественности с социальными болезнями
в Российской империи на рубеже XIX–XX вв.
(на материалах общероссийской медицинской периодики)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Тема диссертации, несомненно, актуальна в условиях, когда в современной России наблюдается всплеск заболеваемости, в том числе и социальными болезнями. Естественно, что в такой ситуации объективное изучение опыта борьбы с такими болезнями в один из предыдущих – рубежа XIX–XX веков – периодов российской истории становится необходимым и приобретает серьезное научное значение.

В автореферате хорошо представлены степень изученности темы и информационные ресурсы источниковой базы диссертации. Поэтому вполне обоснованными являются выводы А.Н. Кежутин о том, что его исследование призвано восполнить выявленные пробелы в изучении данной темы и «обобщить сущностное содержание результатов социального движения на основе деятельности медицинской общественности в борьбе с пьянством и алкоголизмом, венерическими заболеваниями, туберкулезом» (С. 9). Но при этом обнаружилось, на мой взгляд, некоторое несоответствие между названием темы диссертации, где специально подчеркивается, что работа основана «на материалах общероссийской медицинской периодики» (С. 1) и представленным содержанием различных групп источников. Дело в том, что из характеристики источниковой базы не очевидно, что именно печать выступает главным источником: слишком сжатый анализ содержания 4-х журналов не позволяет убедиться в этом.

Возможно, причиной данного впечатления стала нечеткость автореферирования: описывая основное содержание своего исследования, А.Н. Кежутин также не указывает специально, какие положения подкрепляются материалами из печати, а какие – из других источников.

Вместе с тем следует отметить квалифицированное применение выбранных автором диссертации современных подходов и методов исторического исследования, причем А.Н. Кежутин обстоятельно объясняет возможности применяемой методологии.

Теперь о достигнутых диссертантом результатах. Сильной стороной работы является попытка (и удачная) рассмотреть «медицинскую общественность» как субъекта «борьбы» с социальными болезнями, а саму «борьбу» как сложно структурированную совокупность действий, включающую в себя и меры по выяснению комплекса причин данных болезней, и разработку способов ликвидации причин, и собственно проведение спланированных мероприятий. Разрабатывая тему в таком ракурсе, А.Н. Кежутин воссоздал впечатляющую картину функционирования медленно, но все же расширявшейся в изучаемый период сети общественных объединений, служивших целям посильного противодействия распространению социальных болезней.

Диссертант выявил в деятельности «медицинской общественности» стремление находить точки соприкосновения с государством, поскольку успех в таком деле невозможен без целенаправленной государственной политики (С. 13–15); показал столкновение интересов государства, «крупных промышленников» и общества в целом, наиболее отчетливо проявившееся в области борьбы с пьянством и алкоголизмом (Глава 1, §§ 2 и 3); доказал, что главными социальными функциями «медицинской общественности» было привлечение внимания общества и государства к проблемам и осуществление прежде всего широкой просветительской работы (§§ 2 и 3 во всех главах).

В меньшей, чем хотелось бы, мере (судя по автореферату) присутствует в диссертации конкретный материал, позволявший бы точнее понять, **что** из задуманных и проведенных мер удавалось в большей или меньшей степени, приносило/не приносило ожидаемые результаты. Автореферат дает практически только обобщенное представление об очень сложной, противоречивой деятельности одного из сегментов российского гражданского

общества – «медицинской общественности». Полагаю, что сама диссертация все же насыщена конкретикой.

Высказанные замечания не влияют на в целом положительную оценку диссертации, поскольку касаются больше способа реферирования, чем исследования.

Работа проведена на достаточно высоком методологическом уровне и является вкладом в разрешение избранной диссертантом научной проблемы. Поэтому считаю, что Кежутин Андрей Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Отзыв подготовлен д.и.н., профессором кафедры «История России и политология» ТГАСУ Татьяной Валентиновной Кисельниковой.

Д.и.н., доцент, профессор
кафедры «История России
и политология» Томского
государственного архитектурно-
строительного университета

Т.В. Кисельникова

26.05.2014.

Подпись Кисельниковой Т.В.

подтверждаю

Ученый секретарь ученого совета ТГАСУ

Ю.А. Какушкин

Сведения об авторе отзыва:

Кисельникова Татьяна Валентиновна;

634003, г. Томск, пл. Соляная, 2;

тел.: 8(3822)651146;

Томский государственный архитектурно-строительный университет;

профессор кафедры «История России и политология».